

Izen-deiturak:..... Maila-taldea: .....  
 Testuingurua aintzat harturik, eman itzazu 20 hitz horien sinonimoak.  
 Azterketa honen balioa: .... puntu.

Zuzen:

Nota:

<b>herrestan</b>	«Zertan ari zen: (...) bere nahimenak erabakitako aukerei men egiten... edo menperatu ezin zuen kate ezezagun batek <b>herrestan</b> zeraman lekuetatik...»
<b>nahimen</b>	«Zertan ari zen: bere bidea jarraitzen, bere <b>nahimenak</b> erabakitako aukerei men egiten...»
<b>haraindiko</b>	«...zelaia ur gortinak lausotua zegoen. <b>Haraindiko</b> zuhaitzak laztantzeko keinua egin zuen, perspektiba-jolasaren laguntzaz...»
<b>lausotua</b>	«...zelaia ur gortinak <b>lausotua</b> zegoen. Haraindiko zuhaitzak laztantzeko keinua egin zuen, perspektiba-jolasaren laguntzaz...»
<b>laudagarri</b>	«Zaletasun hura <b>laudagarria</b> bai, baina ezin zela ona izan hainbestearainoko <i>sukarra</i> .»
<b>gloria mundi</b>	«...urretxindorren kanta sakon eta tristea ostargi-belarren girlanden artean, hau baino ezin dezaket oihuka, bihozminez: <i>sic transit gloria mundi</i> .»
<b>sic transit</b>	«...urretxindorren kanta sakon eta tristea ostargi-belarren girlanden artean, hau baino ezin dezaket oihuka, bihozminez: <i>sic transit gloria mundi</i> .»
<b>ulu</b>	« <b>Ulu</b> bakoitzean ultimatum mehatxagarria entzuten zuen, eta eguna jaio bezain laster jaikitzen zen, kezka melatua.»
<b>erdeinu</b>	« <i>Terra incognita</i> ari ginen. Ezezaguna, arriskutsua eta <b>erdeinuz</b> jositako lurra.»
<b>lepoa egin</b>	«Telebistakoa Ibaetako Physics Center-eko eraikinetako bat zen, <b>lepoa egingo</b> zukeen Josebak.»
<b>esatear egon</b>	«Taxi gidariari gelditzeko <b>esatear egon</b> zen...»
<b>petrikilo</b>	«—Sánchez doktorea naiz –jakinarazi zion ahotsak–. Auzitegiko <b>petrikiloa</b> .»
<b>murmurikatu</b>	«—Prometeo – <b>murmurikatu</b> zuen, begiak itxiz.»
<b>ziztuan</b>	«Poliki sartu zen, baina bere begiek txoko guztiak aztertu zituzten <b>ziztuan</b> .»
<b>akastun</b>	«Paulik dohain berezia zeukan <b>akastun</b> bideak hautemateko, edozein teoriaren oker ezkutuak topatzeko.»
<b>itzarrita</b>	«Pauli bere txokoan mugitu eta burua altxatu zuen, <b>itzarrita</b> .»
<b>pasieran</b>	« <b>Pasieran</b> joan zen, Kontxa alderaino.»
<b>pagotxa</b>	« <b>Pagotxa</b> gutxi energiaren arloan.»
<b>zundatu</b>	«Orduan ez nuen ulertu zergatik esan zizkidan esan zizkidanak. Ni <b>zundatu</b> nahian ote zebilen, nekizkienak esanarazteko?»
<b>irrikatu</b>	«Orain, ordea, beste norbaiten hurbiltasuna <b>irrikatu</b> zuen.»

Izen-deiturak:..... Maila-taldea: .....  
 Testuingurua aintzat harturik, eman itzazu 20 hitz horien sinonimoak.  
 Azterketa honen balioa: .... puntu.

Zuzen:

Nota:

<b>lanean zorrotzagorik!</b>	«Ondarretako komisariara joanda egongo zen ordurako. Demontre. <b>Lanean zorrotzagorik!</b> »
<b>gorraize</b>	«Normala irakasleak ate-kolpeak ez aditzea. Txemak esan zionez, gainera, Otxotorenak <b>gorraize</b> pixka bat zuen.»
<b>iseka egin</b>	«Nolanahi ere, Juneri hurreratzen zitzaion bakoitzean neskek <b>iseka egiten</b> zion. Anker eta temati.»
<b>anker</b>	«Nolanahi ere, Juneri hurreratzen zitzaion bakoitzean neskek iseka egiten zion. <b>Anker</b> eta temati.»
<b>temati</b>	«Nolanahi ere, Juneri hurreratzen zitzaion bakoitzean neskek iseka egiten zion. Anker eta <b>temati</b> .»
<b>hara</b>	«Neure urtebetetzea da gaur. — <b>Hara</b> , ez nekien. Zorionak.»
<b>akolito</b>	«Naturaren <b>akolito</b> nauzu, ez beste jainkorena.»
<b>mela-mela eginda egon</b>	«Mutilak ilea orraztearena egin zuen. Guztiz alferrik, <b>mela-mela eginda</b> zegoen eta.»
<b>mela-mela eginda</b>	«Mutilak ilea orraztearena egin zuen. Guztiz alferrik, <b>mela-mela eginda</b> zegoen eta.»
<b>bailitzan</b>	«Musika hura egiteko ur-jauzi baten moduan erori zitzaien gainera zientzialari guztiei, hitzik gabe, aiene atabikoa <b>bailitzan</b> .»
<b>zirkinik egin ez</b>	«Minutu batez <b>ez zuten zirkinik egin</b> , besarkatuta egon eta elkarri begira, besterik ez.»
<b>jelatu</b>	«...militarren eta zientzialarien arteko harremana bat-batean <b>jelatu</b> zela esango nuke.»
<b>zurtu</b>	«Mekanika kuantikoaz <b>zurtuta</b> geratu ez denak ez du ulertu.»
<b>martiri</b>	«— <b>Martiri</b> bihurtu zaitu –bota zion Einsteinek—. Ez zara kexatuko!»
<b>itu</b>	«Lurrera erortzean luze-luze jartzen ahalegindu zen, ahalik eta <b>itu</b> txikiena izateko neskaren begietan, eta, ahal izanez gero, hura nahasteko.»
<b>eraitsi</b>	«Leviatan deitzen diogu geure artean elkar ulertzeko. Leviatan <b>eraitsi</b> beharreko munstroa da beti, berdin da zein taldek osatzen duen.»
<b>leviatan</b>	« <b>Leviatan</b> deitzen diogu geure artean elkar ulertzeko. Leviatan eraitsi beharreko munstroa da beti, berdin da zein taldek osatzen duen.»
<b>barrenkor</b>	«Leioara iritsita, ezin izan zuen hotzikara <b>barrenkor</b> bat itoarazi.»
<b>tximadun</b>	«Lehoi- <b>tximadun</b> jakintsuak zientzia– mundu berriak abiarazi, eta ikusi ondoren onartu nahi izan ez zituelako.»
<b>galbahe</b>	«Lehenbizi, ahalik eta datu gehienak bildu. Ondoren, esperientziaren <b>galbahetik</b> pasatu, eta ezinezkoak baztertu...»

Izen-deiturak:..... Maila-taldea: .....  
 Testuingurua aintzat harturik, eman itzazu 20 hitz horien sinonimoak.  
 Azterketa honen balioa: .... puntu.

Zuzen:

Nota:

<b>turko-buru</b>	«Lee Harvey Oswald bat harrapatzeak aseko zintuzke? — <b>Turko-buru</b> bat.»
.....	
<b>ase</b>	«Lee Harvey Oswald bat harrapatzeak <b>aseko</b> zintuzke? —Turko-buru bat.»
.....	
<b>patu</b>	«Landauk lepo atzean sumatu zuen <b>patu</b> ilun haren kiratsa.»
.....	
<b>deliberatu</b>	«Lana da emaitzak lortzea — <b>deliberatu</b> zuen Bennettek, zorrotz—.»
.....	
<b>ezgauza</b>	«Kapitainak ondo ezagutzen zuen arrazoia: promozio berriak gero eta harrogoak ziren, hauskorak eta <b>ezgauzak</b> bezainbeste.»
.....	
<b>ozar</b>	«Kapitainak ikusi orduko neurtu zuen laguntzeko bidali zioten agentea: gaztea eta <b>ozarra</b> ...»
.....	
<b>bihozkada</b>	«—Joseba, faborez, ez nahastu bazterrak gehiago. <b>Bihozkada</b> txar bat daukat.»
.....	
<b>toteltasun</b>	«Infernu bihurtu zitzaion barnetegi batean eman zuen gaztaroa. <b>Toteltasun</b> ezkutaezina atera zuen handik.»
.....	
<b>urretxindor</b>	«Ikusten ditudanean gorritz tindaturiko lainoak, arrosen itzaltze arina eta <b>urretxindorren</b> kanta sakon eta tristea ostargi-belarren girdanden artean...»
.....	
<b>ostargi-belar</b>	«Ikusten ditudanean gorritz tindaturiko lainoak, arrosen itzaltze arina eta urretxindorren kanta sakon eta tristea <b>ostargi-belarren</b> girdanden artean...»
.....	
<b>girlanda</b>	«Ikusten ditudanean gorritz tindaturiko lainoak, arrosen itzaltze arina eta urretxindorren kanta sakon eta tristea ostargi-belarren <b>girdanden</b> artean...»
.....	
<b>hurko</b>	« <b>Hurkoaren</b> bizitzaren gaineko botere hark, gogoratu zuen Ramírez kapitainak, bizia kendu edo barkatzeko gaitasunak...»
.....	
<b>zertu</b>	«Hura kristalizatzea, <b>zertzea</b> falta zitzaion, beharbada.»
.....	
<b>zurrin</b>	«Hotza eta <b>zurrina</b> izan zen emakumearen begirada.»
.....	
<b>eldarnio-hazi</b>	«Hortik sortuko zitzaion obsesioa, suposatzen zuen Josebak. Diligentzia amaigabeek ereingo zuten <b>eldarnio-hazi</b> bitxi hura.»
.....	
<b>erein</b>	«Hortik sortuko zitzaion obsesioa, suposatzen zuen Josebak. Diligentzia amaigabeek <b>ereingo</b> zuten eldarnio-hazi bitxi hura.»
.....	
<b>katigatu</b>	«Hemingwayren sanferminak ezagutzera joan eta azkenean Donostian <b>katigatuta</b> gelditu nintzen...»
.....	
<b>sarkasmo</b>	«—Halabeharra —erantzuten zuen neskak, <b>sarkasmoari</b> helduta—. Eta egoskorkeria apur bat.»
.....	
<b>egoskorkeria</b>	«—Halabeharra —erantzuten zuen neskak, sarkasmoari helduta—. Eta <b>egoskorkeria</b> apur bat.»
.....	
<b>lardaskatu</b>	«—Gure egitekoa (...) sekretuak sekretupean iraun dezan lan egitea izango da. Sekretuaren inguruko kontzeptuak <b>lardaskatzea</b> edota iluntzea...»
.....	

Izen-deiturak:..... Maila-taldea: .....  
 Testuingurua aintzat harturik, eman itzazu 20 hitz horien sinonimoak.  
 Azterketa honen balioa: .... puntu.

Zuzen:

Nota:

<b>oinordetza</b>	«Guraso kubatarrek itxura eta odol karibetarra eskaini zioten <b>oinordetza</b> , eta horri esker ez zitzaion zailegia neskak erakartzea.»
<b>higatu</b>	«Gizon luzanga eta <b>higatu</b> hark zientzialaria edo eroa baino ezin zuen izan...»
<b>apika</b>	«Gero, <b>apika</b> , hamaika burokraziaren pisu astunak estaliko zituen bidezidor guztiak.»
<b>bidezidor</b>	«Gero, apika, hamaika burokraziaren pisu astunak estaliko zituen <b>bidezidor</b> guztiak.»
<b>sekuoia</b>	«Gazte haien artean Landau nagusitzen zen, <b>sekuoia</b> bat bitxiloreen artean bezala...»
<b>erronkari</b>	«Gaztaina-koloreko ile lisoa, irribarre <b>erronkaria</b> ...»
<b>txabusina</b>	«Garbitzaile batzuk ikusi zituen, <b>txabusina</b> urdinez jantziak, alboko ate batetik irteten.»
<b>duineza</b>	«Garbi utzi behar da: alemaniar intelektual ororentzat <b>duineza</b> da judutar baten ideiak jarraitzea.»
<b>malkar</b>	«Galtzaileen zapore <b>malkarra</b> zeukan.»
<b>mirabe</b>	«Filosofoek –Voltaire eredu– ez zeukaten asmorik baserritarrek, <b>mirabeek</b> , artisauek irakur zitzaizuten.»
<b>xuxurla</b>	«—Ezin dugu ezer egin –atera zitzaion <b>xuxurla</b> batean.»
<b>lukainka sartu</b>	«Ez zion inolako <b>lukainkarik sartuko</b> .»
<b>betiereko</b>	«Ez zen inguruan – <b>betiereko</b> bizkartzainak salbu– beste inor ikusten.»
<b>barre karkara</b>	«—Ez dut sekula ahaztuko –hasi zen Einstein, <b>barre karkara</b> ozena eginez– behin bota zidana.»
<b>harmagedon</b>	«Euria. ( <b>Harmagedon</b> ) <i>Aukeratu egin behar dugu: edo arma nuklearren erabateko debekua, edo gizakion deuseztapena.</i> (A. Einstein)»
<b>preseski</b>	«Eta Mireia ez zen <b>preseski</b> soraio munduarentzat: izan zuen amodio aferaren bat edo beste arrosa-pastel koloreko horma haien artean.»
<b>soraio</b>	«Eta Mireia ez zen preseski <b>soraio</b> munduarentzat: izan zuen amodio aferaren bat edo beste arrosa-pastel koloreko horma haien artean.»
<b>afera</b>	«Eta Mireia ez zen preseski soraio munduarentzat: izan zuen amodio <b>aferaren</b> bat edo beste arrosa-pastel koloreko horma haien artean.»
<b>prozac</b>	«Eta kalea ekintza zen. Eta ekintza bere <b>prozac</b> partikularra.»
<b>agondu</b>	«Eta hor daudela jakiteak ere ez digula askorik laguntzen –neska ohean <b>agondu</b> zen.»

Izen-deiturak:..... Maila-taldea: .....  
 Testuingurua aintzat harturik, eman itzazu 20 hitz horien sinonimoak.  
 Azterketa honen balioa: .... puntu.

Zuzen:

Nota:

<b>xixko eginda geratu</b>	«Eta gainera porrot handia jasan zuen bere ikerketan. <b>Xixko eginda</b> geratu zen.»
<b>atabiko</b>	«...eta, Einsteinek, egia zen, oso gogokoa zuen orriotan sumatzen zuen espiritualtasun gori, hunkigarri eta <b>atabikoa</b> .»
<b>kankailu</b>	«Eskua besape aldera eraman zuen <b>kankailuaren</b> lagun herrenaz ohartu zen Amaia...»
<b>marmar</b>	«Eraikinaren txoko bateko iturriaren <b>marmar</b> isilak iluntzeko beste zaratak estali zituen.»
<b>askoa</b>	«Eraikin itxuroso <b>askoa</b> zen lehen, eta orain porlan eta plastikozko artelan postmoderno, ikaztu eta gaixotia besterik ez zuen ematen.»
<b>berrespen</b>	«—Emakume hori berriro —esan zuen Amaiak. Ez zuen <b>berrespenik</b> behar—. Amaiaren laguna.»
<b>espartano</b>	«Einsteinen gela nahiko <b>espartanoa</b> zen: mahai bai eta aulki bi, arbela, egurrezko apalak...»
<b>berretsi</b>	«Einsteinen azken hitzak <b>berretsi</b> zituen...»
<b>tiradera</b>	«Einsteinek <b>tiraderatik</b> pipa atera eta ahoan jarri zuen, baina piztu gabe.»
<b>di-da batean</b>	«Egin beharreko artikulua <b>di-da batean</b> amaitu nahi zituen, lehenbailehen kentzeko ginetik.»
<b>kliska</b>	«...edozein kalkulagailu elektronikok baino azkarrago kalkula zezakeen, edozer gara zezakeen <b>kliska</b> laburrena amaitzerako.»
<b>profil</b>	«Dianneren <b>profila</b> aztertu zuen, dar-dar gordin batek gihar guztiak astintzen zizkion bitartean.»
<b>zer gerta ere</b>	«Defentsa-idazkarientzat hipotesi hutsa bada ere, jo eta su dabilta haren atzetik. <b>Zer gerta ere</b> .»
<b>mataza</b>	«Datuak behar zituen <b>matazaren</b> mutur guztiak aurkitzeko. Guztiak?»
<b>eskerga</b>	«Churchillek altzairuzko oihala esamoldea sortu zuenerako, Stalinekin martxan zeukan bere propagandako tren-makina <b>eskerga</b> .»
<b>churrigueresco</b>	«Bulegoak bazar desordenatua ematen zuen, <b>churriguereskoa</b> , trastez gainezka.»
<b>dexente</b>	«...bonbaren eraikuntza bukatu genuenean eztabaida <b>dexente</b> izan zela.»
<b>hein batean</b>	«Bohrrek, <b>hein</b> batean, kuantuen munduko <i>egian</i> sinesten zuen...»
<b>pianissimo</b>	«...biolina atera zuen. Hatz ikasiez zarata oro urratu zuen, <b>pianissimo</b> batekin hasiz, nota luze, ziztakariekin <i>in crescendo</i> -ra egiteko.»
<b>in crescendo</b>	«...biolina atera zuen. Hatz ikasiez zarata oro urratu zuen, <b>pianissimo</b> batekin hasiz, nota luze, ziztakariekin <i>in crescendo</i> -ra egiteko.»